
TERÇA-fEiRA, 06 DE MAiO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 06 DE MAiO DE 2008

Processo nº  2008/103078-PG-GG
Interessado:  Cabo QOPM  RG 23870 RAULINO ALVES DOS 
SANTOS
Assunto:    Apresenta Recurso hierárquico, postulando 
a Revisão de Decisão Administrativa nº 009/2008, de 22 de 
fevereiro de 2008 que efetuou sua exclusão a bem da disciplina 
da PMPA
D E S P A C h O

Adotando as razões de convencimento e os fundamentos 
constantes do Parecer nº 219/2008 da Consultoria-Geral do 
Estado, com amparo no artigo 148, combinado com o artigo 
142, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.883, de 13 de fevereiro 
de 2006, resolvo não conhecer do recurso hierárquico ora 
apresentado por ser incabível nesta espécie de procedimento, 
o qual já se encontra com sua tramitação esgotada na via 
administrativa.

Determino a publicação desta decisão, a remessa dos autos a 
PMPA, para ciência do aludido graduado, do Comandante-Geral 
da PMPA e posterior arquivamento.

Belém, 5 de maio de 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
Processo nº 2007/303604-PG-GG (ofício nº 035 - 
chefe Gab. cMDo PMPa, De 31 De Março De 2008
Interessado: Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, em 
exercício, Coronel QOPM LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA
Assunto:    Encaminha autos do Conselho de 
Justificação instituído pelo DECRETO de 23 de janeiro de 2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.094, de 24 de 
janeiro de 2008, onde é justificante o Major QOPM RG 18084 
MARCELO RONALD BOTELhO DE SOUZA
D E S P A C h O

Adotando as razões de convencimento e os fundamentos 
constantes do Parecer nº 213/2008 da Consultoria-Geral do 
Estado, com amparo no artigo 137, inciso I, da Lei Estadual nº 
6.883, de 13 de fevereiro de 2006, resolvo:

I - homologar o relatório de fls. 213/225 do Conselho de 
Justificação acima identificado e, considerando regular o 
procedimento, reconhecer a irregular apuração do conceito 
moral e profissional de acordo com a conduta disciplinar do 
Major QOPM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELhO DE SOUZA, 
ficando prejudicado na aferição desses conceitos em cotejo 
com as acusações que lhe foram imputadas, para efeito da sua 
inclusão nos quadros das promoções organizadas pela CPO da 
PMPA para setembro de 2006;
II - Determinar a publicação deste Despacho, a remessa dos 
autos a PMPA para ciência do aludido oficial, do Comandante-
Geral da PMPA e posterior arquivamento.
Belém, 5 de maio de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, IRACY GOMES DE PAULA MELO do 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR 
do cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSUE ARAUJO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 28 
de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS 
do cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, BRIGIDA NAZARE RODRIGUES DE 
CASTRO do cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SILVIA MARA MORAES TAVARES do 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EURIDES DA SILVA ANDRADE do 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JÚLIO ALMEIDA DE MATOS do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA CLAUDIA FILGUEIRAS GUEDES 
do cargo em comissão de Presidente de Comissão, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA JOSÉ ChAGAS TORRES do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 28 
de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TELMA DA COSTA COROA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALESSANDRA REZENDE DE ARAÚJO do 
cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RIAN CLEBER GOMES DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CELI DENISE CORREA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELIANA PENEDO DE MATOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JORGE FONSECA GOUVEA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FRANCISCO BENILSON SOARES DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ADERLINDO ALVES DA FONSECA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 28 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado


